
 
 

 
 
 
 

  
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/3/2021  N. 22 

CONVOCATA CON NOTA N. 1702 DEL 10/3/2021 

COMPONENTI 

Presenti   

DALLE ORE ALLE ORE 

 Renzo Marinelli - Presidente 12:45 15:20 

 Marta Carmela Ruggeri – Vice Presidente 12:45 15:20 

 Nicola Baiocchi 12:45 15:20 

 Andrea Biancani 12:45 15:20 

 Chiara Biondi 12:45 15:20 

 Fabrizio Cesetti 12:45 15:20 

 Carlo Ciccioli 12:45 15:20 

 Jessica Marcozzi 12:45 15:20 

   

   

Verbale redatto a norma dell’articolo 29 del Regolamento Interno e della deliberazione dell’ Ufficio  di 

Presidenza dell’ Assemblea legislativa regionale n.  897 in data 25 marzo 2020  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Verbale approvato nella seduta 

          n. 24 del 31 Marzo 2021 

 

I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

  AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

XI LEGISLATURA 1 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

1 

I COMMISSIONE         XI LEGISLATURA 
 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

Assiste la Segretaria della I Commissione Luigia Alessandrelli 

L’anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di marzo alle ore 12 e 45 minuti, si sono riuniti, con 
modalità telematica in videoconferenza, ai sensi del comma 1, articolo 4 dell’allegato A della 
delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 856 del 10 febbraio 2020, i componenti della I Commissione 
assembleare permanente, convocati con nota del 10 marzo 2021 del Presidente della Commissione 
medesima (agli atti prot. 1702). 

Il Presidente, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, verificata la presenza del numero legale, 
dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, ai sensi dell’articolo 29, commi 2 e 5, del Regolamento interno, comunica che 
partecipano alla Commissione l’Assessore alla Cultura e Sport e la Dirigente della Posizione di 
funzione Beni e attività  culturali.  

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:  

• Approvazione del processo verbale della seduta precedente. 

Il Presidente, dà per letto il processo verbale delle seduta n. 21 del 8 marzo 2021 il quale, non 
essendovi opposizioni, si intende approvato all’unanimità, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del 
Regolamento interno.  

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 15 – Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema 
di deliberazione concernente: “Costituzione del Comitato tecnico-consultivo per la 
legislazione. L.R. n. 20/2001, art. 20”. – Relatori Baiocchi – Biancani. Discussione ed 
approvazione 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. Intervengono  i Consiglieri Baiocchi, Biancani, 
Cesetti. 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione per 
appello nominale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 dell’allegato A alla DUP 897 del 25 /3/2020, 
la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

2 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 235 del 1 Marzo 2021 – Richiesta di parere alla 
Commissione consiliare competente sullo schema di deliberazione concernente “Costituzione del 
Comitato tecnico-consultivo per la legislazione. L.r. n.20/2001, art. 20” 

UDITI i relatori di maggioranza Baiocchi e di minoranza Biancani; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole. 

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: Favorevole 

• Consigliere Ruggeri: Favorevole 

• Consigliere Baiocchi: Favorevole 

• Consigliere Biancani: Favorevole 

• Consigliere Biondi: Favorevole 

• Consigliere Cesetti: Favorevole 

• Consigliere Ciccioli: Favorevole 

• Consigliere Marcozzi: Favorevole 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.A.A. n. 9 - Approvazione del Piano Triennale della Cultura 2021/2023. –Relatori 
Ciccioli – Ruggeri - Discussione generale ed eventuale approvazione. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. Intervengono  i consiglieri Ruggeri , 
Biancani  Ciccioli, Cesetti ed il medesimo Presidente. Marinelli. Nel corso della 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

3 

discussione vengono richiesti chiarimenti   di ordine tecnico ,  speditamente forniti  dal 
dirigente competente.  

 Conclusa la discussione generale   il  Presidente dà atto che  sono pervenute proposte di 
modifica all’allegato 1 della PAA  9 da parte del  relatore di maggioranza ( agli atti prot. 
1801 /2021)  e da parte dei  Consiglieri  Marcozzi   e Rossi ( agli atti prot. 1798/2021). 

Il Presidente propone di procedere nella seduta odierna all’esame ed alla votazione  degli 
emendamenti presentati dal Consigliere Ciccioli che vengono numerati come segue : 

- Emendamento 1 relativo alle modifiche apportate  a pag. 6  del  paragrafo 
“Introduzione ”; 

-  Emendamento  2 relativo alle modifiche  apportate a pag. 7 del  paragrafo 
“Introduzione” ; 

- Emendamento 3 relativo alle modifiche apportate   a pag. 22 del    paragrafo “ 1.3  - la 
nuova programmazione nel quadro europeo”;     

- Emendamento 4 relativo alle modifiche apportate a pag. 25 del  paragrafo “ 1.6  - 
Sisma e Covid-19: Interventi specifici per il rilancio delle aree del sisma e interventi 
di sostegno connessi all’emergenza da Covid-19”;  

- Emendamento 5   relativo alle modifiche apportate a pag.34 del al “2.2- Le grandi 
celebrazioni di personaggi illustri” 

- Emendamento 6 : relativo alle modifiche apportate a pag. 83 del paragrafo “3.6.1 
Sistema del Contemporaneo”; 

- Emendamento 7 relativo alle modifiche apportate a pag..99 del paragrafo “3.7.2 
Politiche specifiche Soggetti PIR e FUS (Fondo FUS statale, cofinanziamento 
regionale, fondi FSE e altri fondi extraregionali): finanziamenti ordinari e progetti 
speciali 

Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata la proposta appena 
formulata  all’unanimità e procede all’esame degli emendamenti suddetti  cedendo la 
parola al   relatore di maggioranza che li illustra. Intervengono l’Assessore Latini, il 
Presidente Marinelli  nonché  i  Consiglieri  Ruggeri e Biancani - Nel corso del 
dibattito  vengono proposti sub emendamenti agli emendamenti 1, 3, 4, 5 e 6.  Viene 
inoltre data lettura di un’ ulteriore modifica    proposta dal Consigliere Ciccioli  ( a cui 
viene attribuito il numero 8)  con il quale si prevede di  aggiungere : 

- al capitolo 3.7 pag 102 , dopo le parole e “ academy “la parola “Factory” 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

4 

- al paragrafo 4/1 nel  punto dedicato al settore  dello spettacolo dal vivo  dopo la frase 
“impresa culturale come academy “ le parole “ e Factory” 

 Concluso l’esame degli emendamenti, il Presidente,  previa verifica del numero 
legale, procede  alla  votazione per appello nominale, ai sensi del comma 3 
dell’articolo 4 dell’allegato A alla DUP 897 del 25 /3/2020,  degli emendamenti 
esaminati  con i relativi sub emendamenti: 

Emendamento  1 così come sub emendato .  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: astenuta 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: contrario 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: contrario 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva. 

Emendamento n. 2  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: astenuto 

• Consigliere Biondi: favorevole 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

5 

• Consigliere Cesetti: astenuto 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva. 

Emendamento n. 3  così come sub emendato 

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: favorevole 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: favorevole 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva all’unanimità 

Emendamento n. 4  così come sub emendato  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: astenuto 

• Consigliere Biondi: favorevole 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

6 

• Consigliere Cesetti: astenuto 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva. 

Emendamento n. 5  così come sub emendato  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: astenuta 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani astenuto 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: astenuto 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva. 

Emendamento n. 6 così come sub emendato  

.  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: favorevole 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

7 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: favorevole 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva all’ unanimità. 

Emendamento n. 7  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: astenuto 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: astenuto 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva. 

Emendamento n. 8  

VOTAZIONE: 

• Consigliere Marinelli: favorevole 

• Consigliere Ruggeri: favorevole 

• Consigliere Baiocchi: favorevole 

• Consigliere Biancani: favorevole 



  
 PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021 N. 22 

8 

• Consigliere Biondi: favorevole 

• Consigliere Cesetti: favorevole 

• Consigliere Ciccioli: favorevole 

• Consigliere Marcozzi: favorevole 

La Commissione approva all’unanimità.  

 Conclusa la votazione,  la Commissione rinvia l’approvazione del Piano Triennale della Cultura 
2021/2023 alla prossima seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Varie ed eventuali 

Il Presidente propone il calendario dei lavori relativo al mese di aprile. Dopo una breve discussione 
la Commissione esprime parere favorevole all’unanimità sul calendario proposto, ai sensi 
dell’articolo 26 del Regolamento interno. 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15.20. 

 Il Presidente       La Segretaria 

 Renzo Marinelli      Luigia Alessandrelli 


		2021-04-02T09:04:10+0200
	LUIGIA ALESSANDRELLI


		2021-04-06T10:26:45+0200
	RENZO MARINELLI




